UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC Hà Tĩnh, ngày       tháng    11   năm 2023

V/v góp ý Quy hoạch hệ thống cơ sở

giáo dục chuyên biệt đối với người

khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ

phát triển giáo dục hoà nhập thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

{ {

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 2458/SGDĐT-GDTX&CN ngày 14/11/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc góp ý Quy hoạch hệ thống cơ sở giáo dục chuyên

biệt đối với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hoà

nhập thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn được giao và các quy định có liên quan, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

Hiện tại, dự thảo Đề án chỉ mới xây dựng quy hoạch về việc củng cố, phát triển,

phân bổ mạng lưới hệ thống các cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật

và trung tâm hỗ trợ giáo dục hòa nhập công lập. Do vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo

bổ sung thêm quy hoạch mạng lưới hệ thống các cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với

người khuyết tật và trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập ngoài công lập.

 Lý do: để địa phương có cơ sở rà soát, sắp xếp mạng lưới hệ thống các cơ sở

giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và trung tâm hỗ trợ giáo dục hòa nhập

ngoài công lập theo quy định tại khoản 23 Điều 1 Nghị định số 135/2018/NĐ-CP

ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt

động trong lĩnh vực giáo dục: “Việc cho phép thành lập trung tâm hỗ trợ và phát

triển giáo dục hòa nhập tư thục phải phù hợp với quy hoạch hệ thống cơ sở giáo

dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển

giáo dục hòa nhập đã được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền phê duyệt”.

Sở Nội vụ góp ý gửi Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-11-22T14:58:15+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-11-22T16:07:49+0700

		2023-11-22T16:08:14+0700

		2023-11-22T16:08:30+0700